



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Serviços Rodoviários.

2. OBJETO

2.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA FROTA DE CAMINHÕES deste Município de Planalto-PR, **para aquisição parcelada** do objeto conforme necessidade da secretaria solicitante. Para a contratação do objeto deste documento, deverão ser observadas as características e demais condições definidas no edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Leonir Bianchi - Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos;

3.2. Anderson Delares – Secretário Municipal de Serviços Rodoviários;

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. No que tange a presente contratação, esta se justifica pela necessidade de manter a frota de caminhões municipais em perfeitas condições de uso e em bom estado de conservação, à disposição do serviço a qualquer tempo que forem demandados e, no caso de situações emergenciais.

4.2. A aquisição de peças (conforme necessidade) têm como finalidade corrigir possíveis falhas, efetuando os necessários ajustes, reparos e consertos, inclusive a substituição de peças desgastadas pelo uso.

4.3. A manutenção e troca de peças são essenciais para a garantia de rendimento e segurança do trabalho e dos motoristas, bem como dos passageiros. A interrupção dos serviços devido a carência de mão de obra e peças acarreta transtorno ao desenvolvimento e funcionamento adequado das atividades das Secretarias deste município. Devido à dificuldade de cotação, o valor máximo para o item foi definido através da média do cálculo realizado dentre os orçamentos obtidos diminuída de 26%, essa porcentagem se refere à quantia amainada do preço lançado e contratado no Pregão de mesmo objeto nº 77/2018.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

LOTE 01: MERCEDES-BENZ ATEGO 2730 6X4 2019/2020

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2	UN	Abraçadeira Escapamento	R\$ 25,90	R\$ 51,80
2	2	UN	Amortecedor Dianteiro	R\$ 191,73	R\$ 383,46
3	2	UN	Borracha de Porta	R\$ 87,30	R\$ 174,60
4	2	UN	Bucha Bieleta Estabilizadora	R\$ 28,60	R\$ 57,20
5	2	UN	Bucha Estabilizadora	R\$ 25,31	R\$ 50,62
6	2	UN	Bucha Jumelo Estabilizadora	R\$ 18,95	R\$ 37,90
7	2	UN	Caixa Satélite Diferencial	R\$ 2.888,51	R\$ 5.777,02
8	2	UN	Catraca Freio Traseiro	R\$ 112,47	R\$ 224,94
9	1	UN	Cilindro Mestre Embreagem	R\$ 131,41	R\$ 131,41
10	1	UN	Cilindro Servo Embreagem	R\$ 719,61	R\$ 719,61
11	1	UN	Coxim Calço Motor Dianteiro	R\$ 370,72	R\$ 370,72
12	1	UN	Coxim Calço Motor Traseiro	R\$ 280,71	R\$ 280,71
13	1	UN	Conjunto Freio Motor	R\$ 513,51	R\$ 513,51
14	1	UN	Coroa Diferencial	R\$ 1.772,06	R\$ 1.772,06
15	1	UN	Cruzeta Cardam	R\$ 169,16	R\$ 169,16
16	2	UN	Cubo Traseiro	R\$ 446,95	R\$ 893,90
17	2	UN	Cuíca Dianteira	R\$ 183,50	R\$ 367,00
18	1	UN	Farol Direito	R\$ 376,98	R\$ 376,98
19	1	UN	Farol Esquerdo	R\$ 376,98	R\$ 376,98
20	2	UN	Flexível Cuíca Dianteira	R\$ 37,75	R\$ 75,50
21	4	UN	Grampo de Feixe de Mola	R\$ 47,18	R\$ 188,72
22	4	UN	Grampo de feixe de Mola Dianteiro	R\$ 40,71	R\$ 162,84
23	1	UN	Radiador Intercooler	R\$ 1.599,06	R\$ 1.599,06
24	2	UN	Jogo de Lona de Freio Traseiro	R\$ 128,63	R\$ 257,26
25	1	UN	Jumelo Dianteiro Esquerdo	R\$ 112,94	R\$ 112,94
26	1	UN	Jumelo Traseiro Direito	R\$ 172,85	R\$ 172,85
27	1	UN	Jumelo Traseiro Esquerdo	R\$ 172,85	R\$ 172,85
28	1	UN	Junta de Tampa de Válvulas	R\$ 178,08	R\$ 178,08
29	1	UN	Kit de Embreagens	R\$ 3.630,51	R\$ 3.630,51
30	1	UN	Lanterna Dianteira	R\$ 69,79	R\$ 69,79
31	2	UN	Lanterna Traseira	R\$ 94,11	R\$ 188,22
32	2	UN	Lona de Freio Dianteiro Jogo	R\$ 121,32	R\$ 242,64
33	1	UN	Luva Cardam	R\$ 403,97	R\$ 403,97
34	2	UN	Maçaneta de Vidro	R\$ 11,56	R\$ 23,12



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

35	1	UN	Mangueira Radiador Saída	R\$ 138,00	R\$ 138,00
			Mangueira Radiador	R\$ 128,16	
36	1	UN	Entrada		R\$ 128,16
37	1	UN	Máquina de Vidro Direito	R\$ 82,70	R\$ 82,70
			Máquina de Vidro	R\$ 82,70	
38	1	UN	Esquerdo		R\$ 82,70
39	2	UN	Mola Mestre	R\$ 185,80	R\$ 371,60
40	2	UN	Mola Mestre Dianteira	R\$ 532,39	R\$ 1.064,78
41	4	UN	Mola Primária	R\$ 228,92	R\$ 915,68
42	2	UN	Mola Secundária	R\$ 185,40	R\$ 370,80
			Palheta Limpador de Para	R\$ 99,05	
43	2	UN	brisa		R\$ 198,10
44	1	UN	Para brisa	R\$ 558,76	R\$ 558,76
45	1	UN	Pinhão	R\$ 640,06	R\$ 640,06
46	2	UN	Pino Centro Traseiro	R\$ 15,76	R\$ 31,52
47	2	UN	Pino Centro Dianteiro	R\$ 12,07	R\$ 24,14
48	2	UN	Ponta de Eixo	R\$ 843,05	R\$ 1.686,10
			Prisioneiro Cubo Roda	R\$ 1.354,74	
49	10	UN	Dianteiro		R\$ 13.547,40
50	10	UN	Prisioneiro Cubo Traseiro	R\$ 26,66	R\$ 266,60
51	1	UN	Radiador	R\$ 1.500,67	R\$ 1.500,67
			Reparo Alavanca de	R\$ 109,69	
52	1	UN	Câmbio		R\$ 109,69
53	2	UN	Reparo Cuíca Dianteira	R\$ 57,24	R\$ 114,48
54	2	UN	Reparo Cuíca Traseira	R\$ 66,38	R\$ 132,76
			Reparo estrangulador	R\$ 78,09	
55	1	UN	Câmbio		R\$ 78,09
56	1	UN	Reservatório de Expansão	R\$ 315,83	R\$ 315,83
57	2	UN	Retentor Cubo Dianteiro	R\$ 27,43	R\$ 54,86
58	2	UN	Retentor Cubo Traseiro	R\$ 29,99	R\$ 59,98
59	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 149,10	R\$ 149,10
60	1	UN	Retrovisor Direito	R\$ 175,56	R\$ 175,56
61	1	UN	Retrovisor Esquerdo	R\$ 175,56	R\$ 175,56
62	2	UN	Rolamento Cubo Dianteiro	R\$ 157,13	R\$ 314,26
63	4	UN	Rolamento Cubo Traseiro	R\$ 262,90	R\$ 1.051,60
			Rolamento Suporte	R\$ 424,86	
64	1	UN	Cardam		R\$ 424,86
65	1	UN	Silencioso Escapamento	R\$ 553,01	R\$ 553,01
66	2	UN	Tambor de Freio	R\$ 436,63	R\$ 873,26
			Tampa Reservatório	R\$ 24,36	
67	2	UN	Expansão		R\$ 48,72
68	1	UN	Terminal de Direção Direito	R\$ 110,13	R\$ 110,13
			Terminal de Direção	R\$ 126,22	
69	1	UN	Esquerdo		R\$ 126,22
			Tirante Feixe de Mola	R\$ 130,94	
70	2	UN	Traseira		R\$ 261,88
71	1	UN	Tube Escapamento	R\$ 142,75	R\$ 142,75



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

			Primário		
72	1	UN	Turbina	R\$ 2.298,74	R\$ 2.298,74
73	1	UN	Ventoinha Viscosa	R\$ 678,10	R\$ 678,10
74	1	UN	Válvula Pedal de Freio	R\$ 566,00	R\$ 566,00
75	4	UN	Cuíca Traseira	R\$ 405,14	R\$ 1.620,56
76	1	UN	Catalisador	R\$ 6.583,50	R\$ 6.583,50
77	1	UN	Turbina	R\$ 3.072,30	R\$ 3.072,30
78	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.316,70	R\$ 1.316,70
79	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 438,90	R\$ 438,90
80	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 446,22	R\$ 446,22
				TOTAL: R\$ 64.109,32	

Lote 02: Caminhão Volkswagen/8,160 4x2 2013/2013					
ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	UN	Abraçadeira Escapamento	R\$ 9,98	R\$ 9,98
2	2	UN	Amortecedor Dianteiro	R\$ 213,63	R\$ 427,26
3	2	UN	Borracha de Porta	R\$ 65,03	R\$ 130,06
4	2	UN	Bucha Bieleta Estabilizadora	R\$ 13,13	R\$ 26,26
5	2	UN	Bucha Estabilizadora	R\$ 9,44	R\$ 18,88
6	2	UN	Bucha Jumelo Dianteira	R\$ 15,69	R\$ 31,38
7	1	UN	Caixa Satélite Diferencial	R\$ 1.824,36	R\$ 1.824,36
8	2	UN	Catraca Freio Traseiro	R\$ 216,71	R\$ 433,42
9	1	UN	Cilindro Mestre Embreagem	R\$ 117,84	R\$ 117,84
10	1	UN	Cilindro Servo Embreagem	R\$ 373,07	R\$ 373,07
11	2	UN	Coxim Calço Motor Dianteiro	R\$ 112,29	R\$ 224,58
12	2	UN	Coxim Calço Motor Traseiro	R\$ 182,88	R\$ 365,76
13	2	UN	Coxim Escapamento	R\$ 33,87	R\$ 67,74
14	1	UN	Conjunto Freio Motor	R\$ 417,36	R\$ 417,36
15	1	UN	Coroa Diferencial	R\$ 1.199,29	R\$ 1.199,29
16	1	UN	Coxim Suporte Cardam	R\$ 217,73	R\$ 217,73
17	1	UN	Cruzeta Cardam	R\$ 94,91	R\$ 94,91
18	2	UN	Cubo Traseiro	R\$ 352,77	R\$ 705,54
19	2	UN	Cuíca Dianteira	R\$ 185,98	R\$ 371,96
20	2	UN	Cuíca Traseira	R\$ 204,27	R\$ 408,54
21	2	UN	Flexível Cuíca Dianteira	R\$ 32,26	R\$ 64,52
22	4	UN	Grampo de Mola Traseiro	R\$ 33,43	R\$ 133,72
23	4	UN	Grampo de Feixe de Mola	R\$ 28,35	R\$ 113,40



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

			Dianteiro		
24	1	UN	Intercooler	R\$ 1.186,13	R\$ 1.186,13
25	2	UN	Jogo de Lona de Freio Traseiro	R\$ 126,11	R\$ 252,22
26	1	UN	Jumelo Dianteiro Esquerdo	R\$ 250,58	R\$ 250,58
27	1	UN	Jumelo Traseiro Direito	R\$ 221,57	R\$ 221,57
28	1	UN	Jumelo Traseiro Esquerdo	R\$ 223,77	R\$ 223,77
29	1	UN	Junta da Tampa de Válvulas	R\$ 23,04	R\$ 23,04
30	1	UN	Kit de Embreagens	R\$ 1.511,94	R\$ 1.511,94
31	2	UN	Lona de Freio Dianteiro Jogo	R\$ 107,93	R\$ 215,86
32	1	UN	Luva Cardam	R\$ 222,85	R\$ 222,85
33	2	UN	Maçaneta de Vidro	R\$ 9,44	R\$ 18,88
34	1	UN	Mangueira Radiador Saída	R\$ 63,46	R\$ 63,46
35	1	UN	Mangueira Radiador Entrada	R\$ 63,64	R\$ 63,64
36	2	UN	Mola Mestre	R\$ 174,10	R\$ 348,20
37	2	UN	Mola Mestre Dianteira	R\$ 432,97	R\$ 865,94
38	2	UN	Mola Primária Traseira	R\$ 161,48	R\$ 322,96
39	1	UN	Mola Secundária	R\$ 153,07	R\$ 153,07
40	2	UN	Palheta Limpador de Para brisa	R\$ 57,93	R\$ 115,86
41	2	UN	Para brisa	R\$ 384,77	R\$ 769,54
42	1	UN	Pinhão	R\$ 631,28	R\$ 631,28
43	2	UN	Pino Centro Traseiro	R\$ 9,55	R\$ 19,10
44	2	UN	Pino Centro Dianteiro	R\$ 7,86	R\$ 15,72
45	2	UN	Ponta de Eixo	R\$ 397,39	R\$ 794,78
46	10	UN	Prisioneiro Cubo Roda Dianteiro	R\$ 17,74	R\$ 177,40
47	10	UN	Prisioneiro Cubo Traseiro	R\$ 16,46	R\$ 164,60
48	1	UN	Radiador	R\$ 1.251,96	R\$ 1.251,96
49	1	UN	Reparo Alavanca de Câmbio	R\$ 161,30	R\$ 161,30
50	1	UN	Reparo Cuíca Dianteira	R\$ 52,49	R\$ 52,49
51	1	UN	Reparo Cuíca Traseira	R\$ 62,36	R\$ 62,36
52	1	UN	Reparo estrangulador de Câmbio	R\$ 104,24	R\$ 104,24
53	1	UN	Reservatório de Expansão	R\$ 131,85	R\$ 131,85
54	2	UN	Retentor Cubo Dianteiro	R\$ 73,41	R\$ 146,82
55	2	UN	Retentor Cubo Traseiro	R\$ 36,43	R\$ 72,86
56	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 279,91	R\$ 279,91
57	1	UN	Retrovisor Direito	R\$ 149,96	R\$ 149,96
58	1	UN	Retrovisor Esquerdo	R\$ 149,96	R\$ 149,96



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

59	2	UN	Retrovisor Cubo Dianteiro	R\$ 95,64	R\$ 191,28
60	2	UN	Rolamento Cubo Traseiro	R\$ 142,28	R\$ 284,56
61	1	UN	Rolamento Suporte Cardam	R\$ 111,01	R\$ 111,01
62	1	UN	Silencioso Escapamento	R\$ 296,66	R\$ 296,66
63	1	UN	Tampa Reservatório de Expansão	R\$ 11,08	R\$ 11,08
64	1	UN	Terminal de Direção Direito	R\$ 118,54	R\$ 118,54
65	1	UN	Terminal de Direção Esquerdo	R\$ 118,54	R\$ 118,54
66	2	UN	Tirante Feixe Mola Traseira	R\$ 88,51	R\$ 177,02
67	1	UN	Tubo Escapamento Primário	R\$ 155,92	R\$ 155,92
68	1	UN	Turbina	R\$ 2.016,01	R\$ 2.016,01
69	1	UN	Válvula Freio Estacionário	R\$ 403,61	R\$ 403,61
70	1	UN	Ventoinha Viscosa	R\$ 421,53	R\$ 421,53
71	1	UN	Válvula Pedal de Freio	R\$ 489,74	R\$ 489,74
72	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.024,10	R\$ 1.024,10
73	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 219,45	R\$ 219,45
74	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 219,45	R\$ 219,45

TOTAL: R\$ 25.232,16

LOTE 03: Caminhão Ford Cargo 2622 CN 6X4 2011/2012

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2	UN	Abraçadeira escapamento	R\$ 31,75	R\$ 63,50
2	2	UN	Amortecedor dianteiro	R\$ 271,28	R\$ 542,56
3	2	UN	Borracha de porta	R\$ 97,47	R\$ 194,94
4	2	UN	Bucha bieleta estabilizadora	R\$ 17,63	R\$ 35,26
5	2	UN	Bucha estabilizadora	R\$ 13,64	R\$ 27,28
6	4	UN	Bucha jumelo dianteira	R\$ 14,74	R\$ 58,96
7	1	UN	Caixa satélite diferencial	R\$ 2.024,24	R\$ 2.024,24
8	4	UN	Catraca freio traseiro	R\$ 101,79	R\$ 407,16
9	1	UN	Cilindro mestre embreagem	R\$ 568,08	R\$ 568,08
10	1	UN	Cilindro servo embreagem	R\$ 824,77	R\$ 824,77
11	1	UN	Coxim calço motor dianteiro	R\$ 67,30	R\$ 67,30
12	1	UN	Coxim calço motor traseiro	R\$ 99,05	R\$ 99,05
13	2	UN	Coxim escapamento	R\$ 18,87	R\$ 37,74
14	1	UN	Conjunto freio motor	R\$ 397,20	R\$ 397,20



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

15	1	UN	Coroa diferencial	R\$ 2.823,37	R\$ 2.823,37
16	1	UN	Coxim suporte cardam	R\$ 291,48	R\$ 291,48
17	1	UN	Cruzeta cardam	R\$ 199,08	R\$ 199,08
18	4	UN	Cubo traseiro	R\$ 453,49	R\$ 1.813,96
19	2	UN	Cuíca dianteira	R\$ 185,69	R\$ 371,38
20	4	UN	Cuíca traseira	R\$ 204,71	R\$ 818,84
21	1	UN	Farol direito	R\$ 220,33	R\$ 220,33
22	1	UN	Farol esquerdo	R\$ 220,33	R\$ 220,33
23	2	UN	Flexível cuíca dianteira	R\$ 35,92	R\$ 71,84
24	6	UN	Grampo de feixe de mola	R\$ 53,03	R\$ 318,18
25	4	UN	Grampo de feixe de mola dianteiro	R\$ 38,88	R\$ 155,52
26	1	UN	Radiador Intercooler	R\$ 1.273,91	R\$ 1.273,91
27	8	UN	Jogo de lona de freio traseiro	R\$ 137,38	R\$ 1.099,04
28	1	UN	Jumelo dianteiro esquerdo	R\$ 311,47	R\$ 311,47
29	2	UN	Jumelo traseiro direito	R\$ 166,96	R\$ 333,92
30	2	UN	Jumelo traseiro esquerdo	R\$ 166,96	R\$ 333,92
31	2	UN	Junta da tampa de válvulas	R\$ 24,14	R\$ 48,28
32	1	UN	Kit de embreagens	R\$ 2.259,24	R\$ 2.259,24
33	2	UN	Lanterna dianteira	R\$ 96,74	R\$ 193,48
34	4	UN	Lanterna traseira	R\$ 46,60	R\$ 186,40
35	2	UN	Jogo de lona de freio dianteiro	R\$ 170,26	R\$ 340,52
36	4	UN	Luva cardam	R\$ 467,43	R\$ 1.869,72
37	2	UN	Maçaneta de vidro	R\$ 13,28	R\$ 26,56
38	1	UN	Mangueira radiador saída	R\$ 158,52	R\$ 158,52
39	1	UN	Mangueira radiador entrada	R\$ 76,08	R\$ 76,08
40	1	UN	Máquina de vidro direito	R\$ 120,62	R\$ 120,62
41	1	UN	Máquina de vidro esquerdo	R\$ 120,62	R\$ 120,62
42	4	UN	Mola mestre	R\$ 273,95	R\$ 1.095,80
43	12	UN	Mola mestre dianteira	R\$ 504,19	R\$ 6.050,28
44	8	UN	Mola primária	R\$ 315,42	R\$ 2.523,36
45	4	UN	Mola secundária	R\$ 285,98	R\$ 1.143,92
46	2	UN	Par de palheta limpador de para brisa	R\$ 50,66	R\$ 101,32
47	1	UN	Para brisa	R\$ 685,96	R\$ 685,96
48	1	UN	Pinhão	R\$ 640,06	R\$ 640,06
49	4	UN	Pino centro traseiro	R\$ 15,65	R\$ 62,60
50	12	UN	Pino centro dianteiro	R\$ 13,17	R\$ 158,04
51	4	UN	Ponta de eixo	R\$ 845,80	R\$ 3.383,20



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

52	10	UN	Prisioneiro cubo roda dianteiro	R\$ 24,51	R\$ 245,10
53	20	UN	Prisioneiro cubo traseiro	R\$ 23,88	R\$ 477,60
54	1	UN	Radiador	R\$ 2.183,53	R\$ 2.183,53
55	1	UN	Reparo alavanca de câmbio	R\$ 167,15	R\$ 167,15
56	2	UN	Reparo cuíca dianteira	R\$ 54,68	R\$ 109,36
57	4	UN	Reparo cuíca traseira	R\$ 64,19	R\$ 256,76
58	1	UN	Reparo estrangulador câmbio	R\$ 120,33	R\$ 120,33
59	1	UN	Reservatório de expansão	R\$ 149,77	R\$ 149,77
60	2	UN	Retentor cubo dianteiro	R\$ 33,28	R\$ 66,56
61	6	UN	Retentor cubo traseiro	R\$ 51,13	R\$ 306,78
62	2	UN	Retentor virabrequim	R\$ 291,98	R\$ 583,96
63	1	UN	Retrovisor direito	R\$ 198,27	R\$ 198,27
64	1	UN	Retrovisor esquerdo	R\$ 235,95	R\$ 235,95
65	2	UN	Rolamento cubo dianteiro	R\$ 193,37	R\$ 386,74
66	6	UN	Rolamento cubo traseiro	R\$ 243,63	R\$ 1.461,78
67	4	UN	Rolamento suporte cardam	R\$ 240,48	R\$ 961,92
68	1	UN	Silencioso escapamento	R\$ 289,31	R\$ 289,31
69	1	UN	Suporte filtro de ar	R\$ 533,26	R\$ 533,26
70	8	UN	Tambor de freio	R\$ 415,31	R\$ 3.322,48
71	6	UN	Tampa reservatório expansão	R\$ 14,74	R\$ 88,44
72	4	UN	Terminal de direção direito	R\$ 153,98	R\$ 615,92
73	4	UN	Terminal de direção esquerdo	R\$ 161,30	R\$ 645,20
74	4	UN	Tirante feixe mola traseira	R\$ 109,73	R\$ 438,92
75	1	UN	Tubo escapamento primário	R\$ 196,77	R\$ 196,77
76	1	UN	Turbina	R\$ 2.572,80	R\$ 2.572,80
77	3	UN	Válvula freio estacionário	R\$ 547,34	R\$ 1.642,02
78	2	UN	Ventoinha viscosa	R\$ 606,08	R\$ 1.212,16
79	4	UN	Válvula pedal de freio	R\$ 642,73	R\$ 2.570,92
80	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.228,92	R\$ 1.228,92
81	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 285,29	R\$ 285,29
82	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 291,14	R\$ 291,14
TOTAL: R\$ 61.094,30					

LOTE 04: Caminhão Mercedes Benz/Atron 2729 K 6X4 2014/2014

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	--------	-------	--------	-------------	-------------



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

1	2	UN	Abraçadeira escapamento	R\$ 32,11	R\$ 64,22
2	2	UN	Amortecedor dianteiro	R\$ 242,20	R\$ 484,40
3	2	UN	Borracha de porta	R\$ 98,28	R\$ 196,56
4	2	UN	Bucha bieleta estabilizadora	R\$ 38,66	R\$ 77,32
5	2	UN	Bucha estabilizadora	R\$ 34,09	R\$ 68,18
6	4	UN	Bucha jumelo dianteira	R\$ 18,54	R\$ 74,16
7	1	UN	Caixa satélite diferencial	R\$ 3.582,27	R\$ 3.582,27
8	4	UN	Catraca freio traseiro	R\$ 134,41	R\$ 537,64
9	1	UN	Cilindro mestre embreagem	R\$ 165,79	R\$ 165,79
10	1	UN	Cilindro servo embreagem	R\$ 898,46	R\$ 898,46
11	1	UN	Coxim calço motor dianteiro	R\$ 470,94	R\$ 470,94
12	1	UN	Coxim calço motor traseiro	R\$ 431,04	R\$ 431,04
13	2	UN	Coxim escapamento	R\$ 22,53	R\$ 45,06
14	1	UN	Conjunto freio motor	R\$ 534,73	R\$ 534,73
15	1	UN	Coroa diferencial	R\$ 2.439,55	R\$ 2.439,55
16	1	UN	Coxim suporte cardam	R\$ 283,82	R\$ 283,82
17	1	UN	Cruzeta cardam	R\$ 187,45	R\$ 187,45
18	4	UN	Cubo traseiro	R\$ 641,89	R\$ 2.567,56
19	2	UN	Cuíca dianteira	R\$ 186,79	R\$ 373,58
20	4	UN	Cuíca traseira	R\$ 205,44	R\$ 821,76
21	1	UN	Farol direito	R\$ 179,58	R\$ 179,58
22	1	UN	Farol esquerdo	R\$ 179,58	R\$ 179,58
23	2	UN	Flexível cuíca dianteira	R\$ 43,23	R\$ 86,46
24	6	UN	Grampo de feixe de mola	R\$ 65,84	R\$ 395,04
25	4	UN	Grampo de feixe de mola dianteiro	R\$ 57,53	R\$ 230,12
26	1	UN	Radiador Intercooler	R\$ 1.789,98	R\$ 1.789,98
27	8	UN	Jogo de lona de freio traseiro	R\$ 139,24	R\$ 1.113,92
28	1	UN	Jumelo dianteiro esquerdo	R\$ 124,36	R\$ 124,36
29	2	UN	Jumelo traseiro direito	R\$ 176,51	R\$ 353,02
30	2	UN	Jumelo traseiro esquerdo	R\$ 177,61	R\$ 355,22
31	2	UN	Junta da tampa de válvulas	R\$ 177,72	R\$ 355,44
32	1	UN	Kit de embreagens	R\$ 4.091,35	R\$ 4.091,35
33	2	UN	Lanterna dianteira	R\$ 81,49	R\$ 162,98
34	4	UN	Lanterna traseira	R\$ 95,57	R\$ 382,28
35	2	UN	Jogo de lona de freio dianteiro	R\$ 118,39	R\$ 236,78
36	1	UN	Luva cardam	R\$ 458,83	R\$ 458,83
37	2	UN	Maçaneta de vidro	R\$ 13,75	R\$ 27,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

38	1	UN	Mangueira radiador saída	R\$ 207,12	R\$ 207,12
39	1	UN	Mangueira radiador entrada	R\$ 180,46	R\$ 180,46
40	1	UN	Máquina de vidro direito	R\$ 99,15	R\$ 99,15
41	1	UN	Máquina de vidro esquerdo	R\$ 99,15	R\$ 99,15
42	4	UN	Mola mestre	R\$ 188,73	R\$ 754,92
43	2	UN	Mola mestre dianteira	R\$ 304,67	R\$ 609,34
44	8	UN	Mola primária	R\$ 238,43	R\$ 1.907,44
45	4	UN	Mola secundária	R\$ 187,59	R\$ 750,36
46	2	UN	Par de palheta limpador de para brisa	R\$ 101,24	R\$ 202,48
47	1	UN	Para brisa	R\$ 721,15	R\$ 721,15
48	1	UN	Pinhão	R\$ 736,62	R\$ 736,62
49	4	UN	Pino centro traseiro	R\$ 14,92	R\$ 59,68
50	2	UN	Pino centro dianteiro	R\$ 12,80	R\$ 25,60
51	4	UN	Ponta de eixo	R\$ 875,24	R\$ 3.500,96
52	10	UN	Prisioneiro cubo roda dianteiro	R\$ 20,04	R\$ 200,40
53	20	UN	Prisioneiro cubo traseiro	R\$ 23,01	R\$ 460,20
54	1	UN	Radiador	R\$ 1.429,72	R\$ 1.429,72
55	1	UN	Reparo alavanca de câmbio	R\$ 142,97	R\$ 142,97
56	2	UN	Reparo cuíca dianteira	R\$ 63,09	R\$ 126,18
57	4	UN	Reparo cuíca traseira	R\$ 54,31	R\$ 217,24
58	1	UN	Reparo estrangulador câmbio	R\$ 78,09	R\$ 78,09
59	1	UN	Reservatório de expansão	R\$ 162,39	R\$ 162,39
60	2	UN	Retentor cubo dianteiro	R\$ 31,09	R\$ 62,18
61	6	UN	Retentor cubo traseiro	R\$ 36,94	R\$ 221,64
62	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 189,50	R\$ 189,50
63	1	UN	Retrovisor direito	R\$ 126,00	R\$ 126,00
64	1	UN	Retrovisor esquerdo	R\$ 126,00	R\$ 126,00
65	2	UN	Rolamento cubo dianteiro	R\$ 154,93	R\$ 309,86
66	6	UN	Rolamento cubo traseiro	R\$ 268,75	R\$ 1.612,50
67	1	UN	Rolamento suporte cardam	R\$ 457,41	R\$ 457,41
68	1	UN	Silencioso escapamento	R\$ 623,97	R\$ 623,97
69	1	UN	Suporte filtro de ar	R\$ 570,94	R\$ 570,94
70	2	UN	Tambor de freio	R\$ 450,53	R\$ 901,06
71	2	UN	Tampa reservatório expansão	R\$ 24,72	R\$ 49,44
72	1	UN	Terminal de direção direito	R\$ 146,34	R\$ 146,34
73	1	UN	Terminal de direção esquerdo	R\$ 146,34	R\$ 146,34



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

74	4	UN	Tirante feixe mola traseira	R\$ 146,30	R\$ 585,20
75	1	UN	Tubo escapamento primário	R\$ 161,41	R\$ 161,41
76	1	UN	Turbina	R\$ 2.794,79	R\$ 2.794,79
77	1	UN	Válvula freio estacionário	R\$ 639,99	R\$ 639,99
78	1	UN	Ventoinha viscosa	R\$ 768,44	R\$ 768,44
79	1	UN	Válvula pedal de freio	R\$ 628,18	R\$ 628,18
80	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.389,85	R\$ 1.389,85
81	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 460,85	R\$ 460,85
82	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 460,85	R\$ 460,85
				TOTAL: R\$ 50.931,29	

LOTE 05: Cavalo/Trator/Traçado Scania p/420 2006/2006

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2	UN	Abraçadeira escapamento	R\$ 38,88	R\$ 77,76
2	2	UN	Amortecedor dianteiro	R\$ 292,49	R\$ 584,98
3	2	UN	Borracha de porta	R\$ 118,43	R\$ 236,86
4	2	UN	Bucha bieleta estabilizadora	R\$ 22,60	R\$ 45,20
5	2	UN	Bucha estabilizadora	R\$ 23,23	R\$ 46,46
6	2	UN	Bucha jumelo dianteira	R\$ 28,27	R\$ 56,54
7	1	UN	Caixa satélite diferencial	R\$ 2.649,13	R\$ 2.649,13
8	2	UN	Catraca freio traseiro	R\$ 224,90	R\$ 449,80
9	1	UN	Cilindro mestre embreagem	R\$ 387,33	R\$ 387,33
10	1	UN	Cilindro servo embreagem	R\$ 452,62	R\$ 452,62
11	1	UN	Coxim calço motor dianteiro	R\$ 208,66	R\$ 208,66
12	1	UN	Coxim calço motor traseiro	R\$ 385,98	R\$ 385,98
13	2	UN	Coxim escapamento	R\$ 13,90	R\$ 27,80
14	1	UN	Conjunto freio motor	R\$ 805,75	R\$ 805,75
15	1	UN	Coroa diferencial	R\$ 4.805,96	R\$ 4.805,96
16	1	UN	Coxim suporte cardam	R\$ 242,71	R\$ 242,71
17	1	UN	Cruzeta cardam	R\$ 266,45	R\$ 266,45
18	2	UN	Cubo traseiro	R\$ 792,87	R\$ 1.585,74
19	2	UN	Cuíca dianteira	R\$ 219,71	R\$ 439,42
20	2	UN	Cuíca traseira	R\$ 228,85	R\$ 457,70
21	1	UN	Farol direito	R\$ 261,44	R\$ 261,44
22	1	UN	Farol esquerdo	R\$ 261,44	R\$ 261,44



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

23	2	UN	Flexível cuíca dianteira	R\$ 37,38	R\$ 74,76
24	4	UN	Grampo de feixe de mola	R\$ 62,18	R\$ 248,72
25	4	UN	Grampo de feixe de mola dianteiro	R\$ 49,49	R\$ 197,96
26	1	UN	Radiador Intercooler	R\$ 2.210,96	R\$ 2.210,96
27	2	UN	Jogo de lona de freio traseiro	R\$ 145,75	R\$ 291,50
28	1	UN	Jumelo dianteiro esquerdo	R\$ 192,02	R\$ 192,02
29	1	UN	Jumelo traseiro direito	R\$ 121,43	R\$ 121,43
30	1	UN	Jumelo traseiro esquerdo	R\$ 119,97	R\$ 119,97
31	1	UN	Junta da tampa de válvulas	R\$ 53,69	R\$ 53,69
32	1	UN	Kit de embreagens	R\$ 3.714,19	R\$ 3.714,19
33	1	UN	Lanterna dianteira	R\$ 103,87	R\$ 103,87
34	2	UN	Lanterna traseira	R\$ 165,21	R\$ 330,42
35	2	UN	Jogo de lona de freio dianteiro	R\$ 134,67	R\$ 269,34
36	1	UN	Luva cardam	R\$ 701,73	R\$ 701,73
37	2	UN	Maçaneta de vidro	R\$ 19,42	R\$ 38,84
38	1	UN	Mangueira radiador saída	R\$ 80,76	R\$ 80,76
39	1	UN	Mangueira radiador entrada	R\$ 66,86	R\$ 66,86
40	1	UN	Máquina de vidro direito	R\$ 117,22	R\$ 117,22
41	1	UN	Máquina de vidro esquerdo	R\$ 117,22	R\$ 117,22
42	2	UN	Mola mestre	R\$ 162,39	R\$ 324,78
43	2	UN	Mola mestre dianteira	R\$ 582,02	R\$ 1.164,04
44	4	UN	Mola primária	R\$ 269,37	R\$ 1.077,48
45	2	UN	Mola secundária	R\$ 252,95	R\$ 505,90
46	2	UN	Par de palheta limpador de para brisa	R\$ 81,16	R\$ 162,32
47	1	UN	Para brisa	R\$ 636,73	R\$ 636,73
48	1	UN	Pinhão	R\$ 667,86	R\$ 667,86
49	2	UN	Pino centro traseiro	R\$ 15,29	R\$ 30,58
50	2	UN	Pino centro dianteiro	R\$ 12,80	R\$ 25,60
51	2	UN	Ponta de eixo	R\$ 607,22	R\$ 1.214,44
52	10	UN	Prisioneiro cubo roda dianteiro	R\$ 20,99	R\$ 209,90
53	10	UN	Prisioneiro cubo traseiro	R\$ 18,87	R\$ 188,70
54	1	UN	Radiador	R\$ 2.431,14	R\$ 2.431,14
55	1	UN	Reparo alavanca de câmbio	R\$ 127,65	R\$ 127,65
56	2	UN	Reparo cuíca dianteira	R\$ 47,73	R\$ 95,46
57	2	UN	Reparo cuíca traseira	R\$ 63,09	R\$ 126,18



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

58	1	UN	Reparo estrangulador câmbio	R\$ 100,69	R\$ 100,69
59	1	UN	Reservatório de expansão	R\$ 241,10	R\$ 241,10
60	2	UN	Retentor cubo dianteiro	R\$ 27,07	R\$ 54,14
61	2	UN	Retentor cubo traseiro	R\$ 76,88	R\$ 153,76
62	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 194,91	R\$ 194,91
63	1	UN	Retrovisor direito	R\$ 347,32	R\$ 347,32
64	1	UN	Retrovisor esquerdo	R\$ 281,12	R\$ 281,12
65	2	UN	Rolamento cubo dianteiro	R\$ 599,10	R\$ 1.198,20
66	2	UN	Rolamento cubo traseiro	R\$ 329,21	R\$ 658,42
67	1	UN	Rolamento suporte cardam	R\$ 247,69	R\$ 247,69
68	1	UN	Silencioso escapamento	R\$ 487,51	R\$ 487,51
69	1	UN	Suporte filtro de ar	R\$ 668,23	R\$ 668,23
70	2	UN	Tambor de freio	R\$ 512,05	R\$ 1.024,10
71	2	UN	Tampa reservatório expansão	R\$ 24,25	R\$ 48,50
72	1	UN	Terminal de direção direito	R\$ 124,14	R\$ 124,14
73	1	UN	Terminal de direção esquerdo	R\$ 126,33	R\$ 126,33
74	2	UN	Tirante feixe mola traseira	R\$ 128,01	R\$ 256,02
75	1	UN	Tubo escapamento primário	R\$ 298,34	R\$ 298,34
76	1	UN	Turbina	R\$ 2.327,78	R\$ 2.327,78
77	1	UN	Válvula freio estacionário	R\$ 553,20	R\$ 553,20
78	1	UN	Ventoinha viscosa	R\$ 931,02	R\$ 931,02
79	1	UN	Válvula pedal de freio	R\$ 443,65	R\$ 443,65
80	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.243,55	R\$ 1.243,55
81	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 402,33	R\$ 402,33
82	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 416,96	R\$ 416,96
				TOTAL: R\$ 45.604,96	

LOTE 06: Caminhão Vokswagen/15.180 worker 2010/2010

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	UN	Abraçadeira escapamento	R\$ 26,63	R\$ 26,63
2	2	UN	Amortecedor dianteiro	R\$ 262,50	R\$ 525,00
3	2	UN	Borracha de porta	R\$ 65,76	R\$ 131,52
4	2	UN	Bucha bieleta estabilizadora	R\$ 15,07	R\$ 30,14



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

5	2	UN	Bucha estabilizadora	R\$ 11,08	R\$ 22,16
6	2	UN	Bucha jumelo dianteira	R\$ 14,74	R\$ 29,48
7	1	UN	Caixa satélite diferencial	R\$ 2.490,57	R\$ 2.490,57
8	2	UN	Catraca freio traseiro	R\$ 85,33	R\$ 170,66
9	1	UN	Cilindro mestre embreagem	R\$ 123,51	R\$ 123,51
10	1	UN	Cilindro servo embreagem	R\$ 737,72	R\$ 737,72
11	2	UN	Coxim calço motor dianteiro	R\$ 85,18	R\$ 170,36
12	2	UN	Coxim calço motor traseiro	R\$ 99,34	R\$ 198,68
13	2	UN	Coxim escapamento	R\$ 18,14	R\$ 36,28
14	1	UN	Conjunto freio motor	R\$ 428,70	R\$ 428,70
15	1	UN	Coroa diferencial	R\$ 2.871,65	R\$ 2.871,65
16	1	UN	Coxim suporte cardam	R\$ 250,79	R\$ 250,79
17	1	UN	Cruzeta cardam	R\$ 177,50	R\$ 177,50
18	2	UN	Cubo traseiro	R\$ 491,90	R\$ 983,80
19	2	UN	Cuíca dianteira	R\$ 181,67	R\$ 363,34
20	2	UN	Cuíca traseira	R\$ 200,69	R\$ 401,38
21	2	UN	Flexível cuíca dianteira	R\$ 34,45	R\$ 68,90
22	4	UN	Grampo de feixe de mola traseiro	R\$ 55,23	R\$ 220,92
23	4	UN	Grampo de feixe de mola dianteiro	R\$ 44,73	R\$ 178,92
24	1	UN	Radiador Intercooler	R\$ 1.277,93	R\$ 1.277,93
25	2	UN	Jogo de lona de freio traseira	R\$ 125,67	R\$ 251,34
26	1	UN	Jumelo dianteiro esquerdo	R\$ 194,47	R\$ 194,47
27	1	UN	Jumelo traseiro direito	R\$ 170,44	R\$ 170,44
28	1	UN	Jumelo traseiro esquerdo	R\$ 169,34	R\$ 169,34
29	1	UN	Junta da tampa de válvulas	R\$ 22,82	R\$ 22,82
30	1	UN	Kit de embreagem	R\$ 1.920,92	R\$ 1.920,92
31	2	UN	Jogo de lona de freio dianteiro	R\$ 130,83	R\$ 261,66
32	1	UN	Luva cardam	R\$ 280,90	R\$ 280,90
33	2	UN	Maçaneta de vidro	R\$ 9,80	R\$ 19,60
34	1	UN	Mangueira radiador saída	R\$ 65,36	R\$ 65,36
35	1	UN	Mangueira radiador entrada	R\$ 60,20	R\$ 60,20
36	2	UN	Mola mestre	R\$ 201,16	R\$ 402,32
37	2	UN	Mola mestre dianteira	R\$ 375,84	R\$ 751,68
38	2	UN	Mola primária traseira	R\$ 184,45	R\$ 368,90
39	1	UN	Mola secundária	R\$ 217,66	R\$ 217,66



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

40	2	UN	Palheta limpador de para brisa	R\$ 55,74	R\$ 111,48
41	1	UN	Para brisa	R\$ 390,26	R\$ 390,26
42	1	UN	Pinhão	R\$ 656,16	R\$ 656,16
43	2	UN	Pino centro traseiro	R\$ 17,12	R\$ 34,24
44	2	UN	Pino centro dianteiro	R\$ 12,44	R\$ 24,88
45	2	UN	Ponta de eixo	R\$ 820,01	R\$ 1.640,02
46	10	UN	Prisioneiro cubo roda dianteiro	R\$ 21,95	R\$ 219,50
47	10	UN	Prisioneiro cubo traseiro	R\$ 24,25	R\$ 242,50
48	1	UN	Radiador	R\$ 1.583,88	R\$ 1.583,88
49	1	UN	Reparo alavanca de câmbio	R\$ 163,86	R\$ 163,86
50	1	UN	Reparo cuíca dianteira	R\$ 48,83	R\$ 48,83
51	1	UN	Reparo cuíca traseira	R\$ 62,36	R\$ 62,36
52	1	UN	Reparo estrangulador câmbio	R\$ 108,99	R\$ 108,99
53	1	UN	Reservatório de expansão	R\$ 117,48	R\$ 117,48
54	2	UN	Retentor cubo dianteiro	R\$ 31,09	R\$ 62,18
55	2	UN	Retentor cubo traseiro	R\$ 29,92	R\$ 59,84
56	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 280,27	R\$ 280,27
57	1	UN	Retrovisor direito	R\$ 65,29	R\$ 65,29
58	1	UN	Retrovisor esquerdo	R\$ 65,29	R\$ 65,29
59	2	UN	Rolamento cubo dianteiro	R\$ 184,59	R\$ 369,18
60	2	UN	Rolamento cubo traseiro	R\$ 216,93	R\$ 433,86
61	1	UN	Rolamento suporte cardan	R\$ 236,09	R\$ 236,09
62	1	UN	Silencioso escapamento	R\$ 186,75	R\$ 186,75
63	1	UN	Suporte filtro de ar	R\$ 529,97	R\$ 529,97
64	1	UN	Tambor de freio	R\$ 446,03	R\$ 446,03
65	1	UN	Tampa reservatório expansão	R\$ 11,81	R\$ 11,81
66	1	UN	Terminal de direção direito	R\$ 104,24	R\$ 104,24
67	1	UN	Terminal de direção esquerdo	R\$ 104,24	R\$ 104,24
68	2	UN	Tirante feixe mola traseira	R\$ 109,73	R\$ 219,46
69	1	UN	Tubo escapamento primário	R\$ 115,50	R\$ 115,50
70	1	UN	Turbina	R\$ 1.648,80	R\$ 1.648,80
71	1	UN	Válvula freio estacionário	R\$ 536,01	R\$ 536,01
72	1	UN	Ventoinha viscosa	R\$ 360,63	R\$ 360,63
73	1	UN	Válvula pedal de freio	R\$ 533,81	R\$ 533,81
74	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.089,94	R\$ 1.089,94



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

75	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 351,12	R\$ 351,12
76	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 362,09	R\$ 362,09
TOTAL: R\$ 30.650,99					

LOTE 07: Caminhão Volkswagen/15.180 Costellation 2010/2011

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2	UN	Abraçadeira escapamento	R\$ 26,99	R\$ 53,98
2	2	UN	Amortecedor dianteiro	R\$ 394,17	R\$ 788,34
3	2	UN	Borracha de porta	R\$ 92,53	R\$ 185,06
4	2	UN	Bucha bieleta estabilizadora	R\$ 14,63	R\$ 29,26
5	2	UN	Bucha estabilizadora	R\$ 12,22	R\$ 24,44
6	2	UN	Bucha jumelo dianteira	R\$ 42,57	R\$ 85,14
7	2	UN	Caixa satélite diferencial	R\$ 2.513,62	R\$ 5.027,24
8	1	UN	Catraca freio traseiro	R\$ 94,84	R\$ 94,84
9	2	UN	Cilindro mestre embreagem	R\$ 471,12	R\$ 942,24
10	1	UN	Cilindro servo embreagem	R\$ 723,01	R\$ 723,01
11	1	UN	Coxim calço motor dianteiro	R\$ 148,42	R\$ 148,42
12	1	UN	Coxim calço motor traseiro	R\$ 127,94	R\$ 127,94
13	1	UN	Coxim escapamento	R\$ 19,60	R\$ 19,60
14	2	UN	Conjunto freio motor	R\$ 421,34	R\$ 842,68
15	1	UN	Coroa diferencial	R\$ 2.871,65	R\$ 2.871,65
16	1	UN	Coxim suporte cardam	R\$ 247,87	R\$ 247,87
17	1	UN	Cruzeta cardam	R\$ 204,56	R\$ 204,56
18	1	UN	Cubo traseiro	R\$ 488,24	R\$ 488,24
19	2	UN	Cuíca dianteira	R\$ 185,69	R\$ 371,38
20	2	UN	Cuíca traseira	R\$ 203,98	R\$ 407,96
21	2	UN	Farol direito	R\$ 192,71	R\$ 385,42
22	1	UN	Farol esquerdo	R\$ 192,71	R\$ 192,71
23	1	UN	Flexível cuíca dianteira	R\$ 37,75	R\$ 37,75
24	2	UN	Grampo de feixe de mola	R\$ 60,35	R\$ 120,70
25	4	UN	Grampo de feixe de mola dianteiro	R\$ 42,17	R\$ 168,68
26	4	UN	Radiador Intercooler	R\$ 1.309,39	R\$ 5.237,56
27	1	UN	Jogo de lona de freio traseiro	R\$ 126,40	R\$ 126,40
28	2	UN	Jumelo dianteiro esquerdo	R\$ 181,59	R\$ 363,18
29	1	UN	Jumelo traseiro direito	R\$ 166,53	R\$ 166,53
30	1	UN	Jumelo traseiro esquerdo	R\$ 166,53	R\$ 166,53



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

31	1	UN	Junta da tampa de válvulas	R\$ 23,55	R\$ 23,55
32	1	UN	Kit de embreagens	R\$ 2.133,60	R\$ 2.133,60
33	1	UN	Lanterna dianteira	R\$ 62,21	R\$ 62,21
34	1	UN	Lanterna traseira	R\$ 41,84	R\$ 41,84
35	2	UN	Jogo de lona de freio dianteiro	R\$ 111,04	R\$ 222,08
36	2	UN	Luva cardam	R\$ 383,31	R\$ 766,62
37	1	UN	Maçaneta de vidro	R\$ 16,57	R\$ 16,57
38	2	UN	Mangueira radiador saída	R\$ 116,05	R\$ 232,10
39	1	UN	Mangueira radiador entrada	R\$ 107,75	R\$ 107,75
40	1	UN	Máquina de vidro direito	R\$ 91,88	R\$ 91,88
41	1	UN	Máquina de vidro esquerdo	R\$ 91,88	R\$ 91,88
42	1	UN	Mola mestre	R\$ 114,11	R\$ 114,11
43	2	UN	Mola mestre dianteira	R\$ 264,36	R\$ 528,72
44	2	UN	Mola primária	R\$ 207,12	R\$ 414,24
45	4	UN	Mola secundária	R\$ 199,22	R\$ 796,88
46	2	UN	Par de palheta limpador de para brisa	R\$ 71,72	R\$ 143,45
47	2	UN	Para brisa	R\$ 564,54	R\$ 1.129,08
48	1	UN	Pinhão	R\$ 718,33	R\$ 718,33
49	2	UN	Pino centro traseiro	R\$ 14,92	R\$ 29,84
50	2	UN	Pino centro dianteiro	R\$ 12,07	R\$ 24,14
51	2	UN	Ponta de eixo	R\$ 875,61	R\$ 1.751,22
52	10	UN	Prisioneiro cubo roda dianteiro	R\$ 22,68	R\$ 226,80
53	10	UN	Prisioneiro cubo traseiro	R\$ 23,52	R\$ 235,20
54	1	UN	Radiador	R\$ 1.468,12	R\$ 1.468,12
55	1	UN	Reparo alavanca de câmbio	R\$ 151,42	R\$ 151,42
56	2	UN	Reparo cuíca dianteira	R\$ 52,12	R\$ 104,24
57	2	UN	Reparo cuíca traseira	R\$ 61,63	R\$ 123,26
58	1	UN	Reparo estrangulador câmbio	R\$ 110,09	R\$ 110,09
59	1	UN	Reservatório de expansão	R\$ 264,51	R\$ 264,51
60	2	UN	Retentor cubo dianteiro	R\$ 32,92	R\$ 65,84
61	2	UN	Retentor cubo traseiro	R\$ 33,94	R\$ 67,88
62	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 126,59	R\$ 126,59
63	1	UN	Retrovisor direito	R\$ 263,78	R\$ 263,78
64	1	UN	Retrovisor esquerdo	R\$ 201,60	R\$ 201,60
65	2	UN	Rolamento cubo dianteiro	R\$ 186,42	R\$ 372,84
66	2	UN	Rolamento cubo traseiro	R\$ 229,73	R\$ 459,46



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

67	1	UN	Rolamento suporte cardam	R\$ 251,45	R\$ 251,45
68	1	UN	Silencioso escapamento	R\$ 272,12	R\$ 272,12
69	1	UN	Suporte filtro de ar	R\$ 536,56	R\$ 536,56
70	2	UN	Tambor de freio	R\$ 441,64	R\$ 883,28
71	2	UN	Tampa reservatório expansão	R\$ 13,28	R\$ 26,56
72	1	UN	Terminal de direção direito	R\$ 108,26	R\$ 108,26
73	1	UN	Terminal de direção esquerdo	R\$ 108,26	R\$ 108,26
74	2	UN	Tirante feixe mola traseira	R\$ 137,52	R\$ 275,04
75	1	UN	Tubo escapamento primário	R\$ 160,53	R\$ 160,53
76	1	UN	Turbina	R\$ 1.982,55	R\$ 1.982,55
77	1	UN	Válvula freio estacionário	R\$ 483,70	R\$ 483,70
78	1	UN	Ventoinha viscosa	R\$ 507,66	R\$ 507,66
79	1	UN	Válvula pedal de freio	R\$ 644,20	R\$ 644,20
80	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.046,05	R\$ 1.046,05
81	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 256,03	R\$ 256,03
82	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 299,92	R\$ 299,92
TOTAL:					R\$ 42.173,20

LOTE 08: Caminhão IVECO TECTOR 260E30 6X4 2018/2018 BCG-3098

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2	UN	Abraçadeira escapamento	R\$ 26,63	R\$ 53,26
2	2	UN	Amortecedor dianteiro	R\$ 290,55	R\$ 581,10
3	2	UN	Borracha de porta	R\$ 125,27	R\$ 250,54
4	2	UN	Bucha bieleta estabilizadora	R\$ 19,68	R\$ 39,36
5	2	UN	Bucha estabilizadora	R\$ 95,28	R\$ 190,56
6	2	UN	Bucha jumelo dianteira	R\$ 216,52	R\$ 433,04
7	1	UN	Caixa satélite diferencial	R\$ 2.397,49	R\$ 2.397,49
8	2	UN	Catraca freio traseiro	R\$ 102,23	R\$ 204,46
9	1	UN	Cilindro mestre embreagem	R\$ 445,41	R\$ 445,41
10	1	UN	Cilindro servo embreagem	R\$ 731,83	R\$ 731,83
11	1	UN	Coxim calço motor dianteiro	R\$ 164,22	R\$ 164,22
12	1	UN	Coxim calço motor	R\$ 262,72	R\$ 262,72



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

			traseiro		
13	2	UN	Coxim escapamento	R\$ 28,38	R\$ 56,76
14	1	UN	Conjunto freio motor	R\$ 467,43	R\$ 467,43
15	1	UN	Coroa diferencial	R\$ 1.654,29	R\$ 1.654,29
16	1	UN	Coxim suporte cardam	R\$ 170,18	R\$ 170,18
17	1	UN	Cruzeta cardam	R\$ 204,02	R\$ 204,02
18	2	UN	Cubo traseiro	R\$ 504,00	R\$ 1.008,00
19	2	UN	Cuíca dianteira	R\$ 184,59	R\$ 369,18
20	2	UN	Cuíca traseira	R\$ 205,44	R\$ 410,88
21	1	UN	Farol direito	R\$ 318,64	R\$ 318,64
22	1	UN	Farol esquerdo	R\$ 318,64	R\$ 318,64
23	2	UN	Flexível cuíca dianteira	R\$ 38,11	R\$ 76,22
24	4	UN	Grampo de feixe de mola	R\$ 60,35	R\$ 241,40
25	4	UN	Grampo de feixe de mola dianteiro	R\$ 41,44	R\$ 165,76
26	1	UN	Radiador Intercooler	R\$ 1.548,95	R\$ 1.548,95
27	2	UN	Jogo de lona de freio traseiro	R\$ 166,23	R\$ 332,46
28	1	UN	Jumelo dianteiro esquerdo	R\$ 263,82	R\$ 263,82
29	1	UN	Jumelo traseiro direito	R\$ 235,36	R\$ 235,36
30	1	UN	Jumelo traseiro esquerdo	R\$ 235,36	R\$ 235,36
31	1	UN	Junta da tampa de válvulas	R\$ 59,62	R\$ 59,62
32	1	UN	Kit de embreagens	R\$ 2.416,69	R\$ 2.416,69
33	1	UN	Lanterna dianteira	R\$ 78,01	R\$ 78,01
34	2	UN	Lanterna traseira	R\$ 129,66	R\$ 259,32
35	2	UN	Jogo de lona de freio dianteiro	R\$ 134,96	R\$ 269,92
36	1	UN	Luva cardam	R\$ 346,00	R\$ 346,00
37	2	UN	Maçaneta de vidro	R\$ 13,90	R\$ 27,80
38	1	UN	Mangueira radiador saída	R\$ 90,89	R\$ 90,89
39	1	UN	Mangueira radiador entrada	R\$ 113,20	R\$ 113,20
40	1	UN	Máquina de vidro direito	R\$ 95,28	R\$ 95,28
41	1	UN	Máquina de vidro esquerdo	R\$ 95,64	R\$ 95,64
42	2	UN	Mola mestre	R\$ 179,95	R\$ 359,90
43	2	UN	Mola mestre dianteira	R\$ 448,23	R\$ 896,46
44	4	UN	Mola primária	R\$ 204,27	R\$ 817,08
45	2	UN	Mola secundária	R\$ 183,24	R\$ 366,48
46	2	UN	Par de palheta limpador de para brisa	R\$ 60,13	R\$ 120,26
47	1	UN	Para brisa	R\$ 539,66	R\$ 539,66
48	1	UN	Pinhão	R\$ 741,01	R\$ 741,01
49	2	UN	Pino centro traseiro	R\$ 14,19	R\$ 28,38
50	2	UN	Pino centro dianteiro	R\$ 11,70	R\$ 23,40



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

51	2	UN	Ponta de eixo	R\$ 866,83	R\$ 1.733,66
52	10	UN	Prisioneiro cubo roda dianteiro	R\$ 23,41	R\$ 234,10
53	10	UN	Prisioneiro cubo traseiro	R\$ 23,88	R\$ 238,80
54	1	UN	Radiador	R\$ 1.111,15	R\$ 1.111,15
55	1	UN	Reparo alavanca de câmbio	R\$ 166,05	R\$ 166,05
56	2	UN	Reparo cuíca dianteira	R\$ 54,31	R\$ 108,62
57	2	UN	Reparo cuíca traseira	R\$ 61,63	R\$ 123,26
58	1	UN	Reparo estrangulador câmbio	R\$ 110,09	R\$ 110,09
59	1	UN	Reservatório de expansão	R\$ 365,13	R\$ 365,13
60	2	UN	Retentor cubo dianteiro	R\$ 116,35	R\$ 232,70
61	2	UN	Retentor cubo traseiro	R\$ 33,21	R\$ 66,42
62	1	UN	Retentor virabrequim	R\$ 204,34	R\$ 204,34
63	1	UN	Retrovisor direito	R\$ 499,43	R\$ 499,43
64	1	UN	Retrovisor esquerdo	R\$ 499,43	R\$ 499,43
65	2	UN	Rolamento cubo dianteiro	R\$ 190,45	R\$ 380,90
66	2	UN	Rolamento cubo traseiro	R\$ 231,92	R\$ 463,84
67	1	UN	Rolamento suporte cardam	R\$ 254,01	R\$ 254,01
68	1	UN	Silencioso escapamento	R\$ 306,50	R\$ 306,50
69	1	UN	Suporte filtro de ar	R\$ 361,36	R\$ 361,36
70	2	UN	Tambor de freio	R\$ 419,33	R\$ 838,66
71	2	UN	Tampa reservatório expansão	R\$ 18,47	R\$ 36,94
72	1	UN	Terminal de direção direito	R\$ 115,21	R\$ 115,21
73	1	UN	Terminal de direção esquerdo	R\$ 113,75	R\$ 113,75
74	2	UN	Tirante feixe mola traseira	R\$ 153,62	R\$ 307,24
75	1	UN	Tubo escapamento primário	R\$ 202,08	R\$ 202,08
76	1	UN	Turbina	R\$ 2.263,99	R\$ 2.263,99
77	1	UN	Válvula freio estacionário	R\$ 630,19	R\$ 630,19
78	1	UN	Ventoinha viscosa	R\$ 651,04	R\$ 651,04
79	1	UN	Válvula pedal de freio	R\$ 619,03	R\$ 619,03
80	1	UN	Para-choque Dianteiro - CAPA	R\$ 1.536,15	R\$ 1.536,15
81	1	UN	Estribo Esquerdo Dianteiro - CAPA	R\$ 607,15	R\$ 607,15
82	1	UN	Estribo Direito Dianteiro - CAPA	R\$ 658,35	R\$ 658,35
				TOTAL: R\$ 37.615,91	

O custo total estimado do objeto importa no valor aproximado **R\$ 357.412,13** (trezentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e doze reais e treze centavos).



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. A empresa vencedora do certame deverá fornecer os objetos solicitados em até 48 (quarenta e oito) horas da solicitação formal do Departamento de Licitação/Compras do Município de Planalto nos termos do subitem seguinte.

6.2. O requerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- Discriminação dos objetos a serem adquiridos;
- Local e prazo de entrega;
- Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

6.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Licitação/Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

6.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem.

6.4.1. O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a realização do serviço, com apresentação da respectiva nota fiscal.

6.4.2. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

6.5. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.6. O fornecimento dos itens pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

6.7. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.

7. DAS SANÇÕES POR DESCUMPRIMENTO DA PROPOSTA – FASE PRÉ CONTRATUAL

7.1. À proponente que não honrar a proposta protocolada ou solicitar a desistência dela, poderão ser aplicadas, a critério da Administração, as seguintes penalidades:

a) Multa de até 2,0 % (dois por cento) do valor global proposto, no caso de desistência de proposta protocolada, e ainda poderão ser aplicadas, neste caso, as penalidades dos itens seguintes;

b) Suspensão do direito de licitar pelo prazo que a autoridade competente fixar, segundo graduação que for estipulada em razão da natureza da falta;



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

c) A declaração de inidoneidade para licitar na Administração Municipal.

d) 10% (dez por cento) sobre o valor total dos itens vencedores da licitação, no caso de recusa injustificada da licitante adjudicatária em firmar o instrumento de contrato ou deixar de apresentar os documentos exigidos para a sua celebração, nos prazos e condições estabelecidas neste Edital;

7.2. DAS SANÇÕES POR INADIMPLENCIA DO CONTRATO – FASE CONTRATUAL

7.2.1. Sem prejuízo das demais penalidades previstas na legislação em vigor, o contrato que se tornar inadimplente, ou cuja justificativa não seja aceita pela Administração, estará sujeito as seguintes sanções cumulativas ou não, conforme estabelece a Lei de Licitações.

7.2.2. A Contratada inadimplente será aplicada total ou parcialmente, às sanções legais, a saber:

a) Advertência;

b) Multa administrativa, graduáveis conforme a gravidade da infração;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, emissão de declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos e inclusão na lista de impedidos de licitar junto ao Tribunal de Conta do Estado do Paraná, a licitante que:

1. Convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar o contrato;
2. Deixar de entregar documentação exigida no edital;
3. Apresentar documentação falsa;
4. Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
5. Não mantiver a proposta;
6. Falhar ou fraudar na execução do contrato;
7. Comportar-se de modo inidôneo;
8. Fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.

7.2.3. A Contratada inadimplente será aplicada total ou parcialmente, as multas cabíveis, a saber:

a) Ocorrendo atraso, ou não realização da prestação de serviços, injustificado, a Contratada incidirá em multa na ordem de 1% (um por cento) sobre o valor total percebido pela Contratada, por dia de atraso ou não realização do serviço.

b) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, aplicada em dobro na reincidência;

c) 10% (dez por cento) sobre o valor total do período de vigência do contrato, contados da última prorrogação, no caso de rescisão do contrato por ato unilateral da administração, motivado por culpa da Contratada, garantida defesa prévia, independentemente das demais sanções cabíveis.

8. PRAZO DE VIGÊNCIA E DA ENTREGA.

8.1. O Contrato terá validade de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado por igual período nas formas da Lei.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

8.2. Deverá a contratada entregar os objetos descritos no item 05 no Setor de Serviços Rodoviários (Pátio de Máquinas), na Rua Dr. Luiz Oscar Prauchner, nº1359, Bairro Santo Antônio deste município de Planalto.

9.GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

9.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelos Secretários de Serviços Rodoviários, Anderson Delares.

Planalto, 28 de janeiro de 2022.

Leonir Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Anderson Delares
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

Luiz Carlos Boni
Prefeito de Planalto